nulla

nulla pars ejus debiti, quod ex eo pacto fluit, præstari potest aut debet. Et licet daremus, partem illam, penes quam culpa diffidii hæret, fortasse hoc modo recte plecti: parti tamen innocenti fit injuria, quæ alienum luere peccatum cogitur, & ad cælibatum sibi fors molestissimum aut intolerabilem adstringitur. Et hæcenus naturaliter utriusque conjugis conditio par esse videtur. Inde *Plutarchus in Romulo* legem hujus *σφοδρον* duram vocat, quæ mulieri à viro vetat divertere, aut viro permittit illam repudiare *ἢτι φαρμακεία τεκνων, ἢ κληδων ὑποβολῆ, καὶ μοιχοθυσίαν*, propter veneno sublato liberos aut suppositionem clavium, (etsi *Xylander* legere malit *παιδων*) aut propter adulterium. *Euripides Andromache*. Idem tamen jus habet vir, & mulier injuria affecta à viro: sic etiam vir cum habet in adibus mulierem impudicam. Et huic quidem viro magnum robur est in manibus. Huic vero mulieri in parentibus & amicis res sunt posita. Sicut apud Athenienses lege Solonis tam vir uxori, quam uxor viro nuncium poterat remittere, quam in rem etiam diversa erant vocabula prodita. Si enim vir repudiaret uxorem, vocabatur *δοπιμπή*; si mulier à viro discederet, dicebatur *δωπλεψίς*. Scilicet sponsa deducebatur in domum viri, unde ipsa non poterat *δοπιπέωψη ἢ αὐδρα*, & adibus eum ejicere: poterat tamen eundem *δωπλείψη*, & alio ab eodem discedere. Id tamen monendum, quamcunque ob causam divortia in aliqua civitate tolerantur, præstare illa, fieri causa judici adprobata, quam ut foli conjugum conscientia res tanti momenti permittatur. Ratio enim, quam *Bodinus de Republ.* l. i. c. 3. in eo contrarium adfert, quod hoc modo alterutrius conjugum existimatio lædatur, satis valida non videtur. Add. quoque *Plato de LL.* l. XI. p. m. 474. & *Charron de la Sageffe* l. i. c. 46. n. 12. & *Seldenus de I. N. & G. l.* 5. c. 7.

S. 23. Sed circa legem divinam, primævam aut per Christum repetitam, major est difficultas. Ubi illud constat, Judæos credidisse divortia lege divina *Deuter.* 24. non permittit solum, sed & præcepta fuisse, ubi marito uxor displicuerit. Quin & ob sterilitatem utique debuisse aliquem uxorem dimittere, colligi potest ex *Philone Judæo de specialibus legis*: *Qui puellas duxerunt incerti de futura fecunditate, si sterilitate tandem deprehensa non eis renunciant, & res suas sibi habere, agereque sinunt, merentur veniam, quia viti diuturna consuetudine, amoreque mutuo non valent vim inferre suis affectibus, impressis jamdudum in animum. Qui autem feminas comperta sterilitatis expectant ad conjugium, suum hircorumque more quærentes solam venerem, in impiorum album adscribantur, ut Deo repugnantes, cui hominum genitura cura est.* Neque dubitari debet, eadem isti genti frequentata fuisse, ut in historia ejusdem sacra & profana per annos plusquam DCC. nulla aut rarissima ejus rei exempla memorentur. Nam in annales non solent referri facta communibus moribus congruentia, sed tantum quæ singulare quid videntur continere. Imo apud *Jesai.* l. i. & *Jerem.* III. i. 6. in taxandis populi peccatis adhibentur similitudines à divortio petita, tanquam ab actu in vulgus notissimo. Inde & *Josephus archæol.* l. XV. c. 9. tanquam inusitatum, & à communi jure discrepans annotat, quod Salome libellum repudii miserit *Costobaro* marito suo, *Idumææ* & *Gazæ* præfecto; cum alias moribus Judæorum non liceret mulieri sponte à viro divertere, nisi ab eo dimissæ: excepto, si quis uxorem à se in primo concubitu virginem non deprehensam fuisset calum-

calumniatus. Hinc enim liberum erat abire an manere apud virum mallet; etsi marito, si ipsa vellet, eam retinere utique necessarium erat, teste *Philono Iudæo de specialibus legibus*. Idem *Ioseph. l. XVIII. c. 7.* narrat de Herodiade Aristobuli filia, quam reprehendit Joannes Baptista *Matth. XIV. Marci VI.* Verum isthanc divortiorum licentiam à Salvatore nostro penitus sublatam plerique Theologi asserunt ex *Matth. V. 32. XIX. S. Marc. X. 4.* Ubi *Grotius l. 2. c. 5. §. 9.* addit, semper quidem ab initio DEO placuisse, ut matrimonium esset perpetuum: sub veteri tamen fœdere homines non fuisse ad hoc obligatos. Verum sub novo fœdere Christum id, quod ante erat convenientissimum, Deoque gratissimum, expressâ lege sanxisse. *Seldenus tamen de uxore Ebræa l. 3. cap. 22.* dictum Christi sic explicat: eo seculo inter Judæos fuisse duas sectas, unam Sammæanorum, Hillelianorum alteram. Priorem putasse, non licere ab uxore divertere, nisi in ea fuerit deprehensa aliqua fœditas: hos autem statuisse, ob quamcunque displicentiam licite uxorem dimitti. Christum igitur inter dissidentes sectas velut arbitrum captum pro Sammæanis pronunciasse; fas scilicet non esse ita temere abrumpere societatem ab ipso Deo institutam, nisi turpis aliqua causa, quam Ebrææ linguæ genio *πopeiav* vocari solenne est, subigat. Vid. *Valerius Maximus l. 9. c. 2.* Addit, ne inter antiquissimos quidem Christianos divortia penitus fuisse illicita extra causam adulterii, id quod constat ex *l. 8. C. de repudiis*, ab Imperatore religiosissimo lata. Donec Pontificum superstitione, & iniquitate connubii vinculum utroque vivo insolubile declaratum fuerit. *Buxtorfius de Sponsal. & Divortis* contra Judæos plerosque ostendit, in verbis Moysis *Deuter. XXIV. 1. 2. 3. 4.* unicum tantum contineri præceptum, nempe ne quis, quam semel repudiavit mulierem, in thorum denuo recipiat. Ipsum autem morem uxores dimittendi eo loco à Mose neque adprobatum, neque diserte improbatum, sed velut in medio relictum. Quem dum Salvator noster ob duritiam cordis illis indultum pronunciat, satis patere, eam permissionem Mosaicam non significare adprobationem, sed nudam tolerantiam & conniventiam, à pœna in foro humano duntaxat liberantem. Addantur omnino, quæ prolixè disputantur à *Grotio ad Matth. cap. V. v. 31. 32.*

§. 24. In primis valde fudat, domestica fortasse calamitate irritatus, *Joannes Miltonus*, peculiari libro *de divortis*, ut probet, etiam per principia religionis Christianæ mores intolerabiles, ac disparitatem & renitentiam animorum inter conjuges sufficientem esse divortii causam: imo si qui tam male comparati deprehendantur; omnino separari debere. Cujus præcipuas rationes recensere divitiarum non erit. Initio igitur præsupponit, *ex verbis instituti divini matrimonii adparere, nobilissimum scopum, quem Deus ob oculos habuerit, fuisse commodam & amicabilem conversationem viri cum muliere, medendis vitæ molestiis: propagationem generis, ejus insequentibus demum verbis mentio fit, finem esse matrimonii, qui priori dignitate cedat.* Quæ quidem hypothesis nobis falsa videtur. Neque enim separati sunt fines, quando Deus Adamo vult creare & adjungere adjutorium, & dein crescere ipsos & multiplicari jubet; sed per posteriora verba fructus potissimus, secundante benedictione divina ex adjutorio illo mutuo proveniens, describitur. Et sane si jucunda conversatio primarius Dei fuerat scopus quid opus erat diversitate sexus? Nam si removeas procrea-

tionem sobolis, & quam isti promovendæ diverforum sexuum conjunctioni natura velut adpersit jucunditatem; melius viris inter se erat conventurum, & præstabilius inter se adjutorium iidem exhibere poterant. Inde pueri, antequam stimulos venereos sentiant, & senes emeritorum stipendiorum magis conversatione sui sexus, quam foemini capiuntur. Et nescio quas delicias conversationis somniat *Miltonus*, sibi que ipse deformat ideam mulieris, viri sapientis, & literati genio potissimum congruentis, quæ studiorum sese consortem ferre queat, aut meditationibus festum argutis jocis recreet, curisque ac tristitia correptum eleganti oratione erigat. Enimvero uti voluptatem animi corporis titillatione infinitis modis potiorum nemo sapientum abnuerit; ita cum tam pauca dentur foeminae, in quas sublimior ista sapientia cadit, pauca invenies matrimonia virorum sapientum; quæ ex ea causa non possint dissolvi. Quin si quis eo sit animo, ut procreationem sobolis in postremis ducat, & nullos sentiat stimulos, qui non nisi per foeminas demulceri possunt; illi autor fuerim, ut à ducenda uxore omnino se absteineat. Nam vulgo foeminis ejusmodi hominum sapientia est invisissima; quas & vicissim enervibus istis, & morosis parum esse amabiles haut quidquam mirum est: Denique quicquid dissimulent isti homines, quare foeminae potius, quam viri amici conversationem in vitæ solatium institutam arbitrentur, nullam possunt afferre rationem, quam quia singulari inclinatione, ex differentia sexus resultante, mares ac foeminas invicem natura conciliavit. Satius ergo fuerit, minus alte philosophari & communi mulierum genio considerato, profat commoda compare habere foeminam, quæ in generanda & educanda sobole, simulque capeffenda curæ domesticæ parte viro operam præstat; ut ut de cætero circa meditandam sapientiam parum adjumenti queat afferre. Nec plane de nihilo est, quod *Juvenalis sat. VI.* dicit: *Non habeat marona, tibi qua juncta recumbit Dicendi genus, aut curtum sermone rotato Torqueat enthymema, nec historis sciat omnes. Sed quadam ex libris & non intelligat. odi Hanc ego que repetit, volvitque Palæmonis artem, Servata semper lege & ratione loquendi. Solæcismum liceat dixisse marito.* De Brachmanibus refert *Strabon. l. 15.* eos cum uxoribus non philosophari, ne si improba sint, aliquid quod efferrî nefas sit, in profanos efferant: sin proba viros relinquunt. Nam qui voluptatem ac dolorem; vitam ac mortem æque contemnit, subditum se esse non patitur. *Euripides Hippol. Coron. Μη ἐν ἐμοῖς δόμοις εἶναι φρονέουσι πλείον, ἢ γυναῖκα χεῖν. Ne talis domi mea sit, quæ ultra quam deceat mulierem sapit.* Circa *Ipsius* porro argumenta in universum est observandum, illa nihil efficere, siquidem liquido constat, Christum nullam præter adulterium causam ad divortium voluisse sufficere. Heic enim obtinebit illud vulgare: durum quidem, sed ita lex scripta est. Sicuti nec humanæ leges statim abrogantur, quæ in universum reip. salutares deprehenduntur, licet uni vel alteri incommodi quid inde proveniat; quod pro fatali calamitate est habendum. Ergo hoc tantum efficit *Miltonus*, ut, siquidem dictum Salvatoris aliam ferat interpretationem, mansuetudini doctrinæ Evangelicæ convenientius videatur, molliorem, quam qui vulgo receptus est, sensum sequi. Huc autem tere redeunt *Ipsius* argumenta Disparitatem animorum, pervicaciam ingenii, societati cum certo aliquo homine colendæ ineptam, & corrigi nesciam, quæque præcipuum matrimonii bonum, adjutorium & recreationem intercipit, longe gra-